PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2020

AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA

PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

A Prefeitura do Município de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, através da

Secretaria Municipal de Finanças, em atendimento às disposições constantes no

artigo 48, § 1º, I  da Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

visando assegurar a transparência da gestão fiscal mediante o incentivo à participação

popular e realização de audiências públicas durante os processos de elaboração e de

discussão de propostas, para elaboração do Projeto de Lei do Orçamento exercício

de 2021, faz saber que, devido a situação de emergência em saúde no Estado do

Espírito Santo decretada mediante Decreto Estadual nº 4.596-R de 13 de março de

2020 e Decreto Municipal nº 7.184/2020 de 18 de março de 2020 que declara situação

de emergência de saúde pública, no município de Ecoporanga/ES, decorrente da

pandemia em razão do novo Coronavírus. Considerando as recomendações de

distanciamento social, não será possível a realização da Audiência Pública presencial

para apresentação da Lei Orçamentária Anual – LOA para o exercício de 2021.

A realização da audiência pública eletrônica é uma forma de assegurar o cumprimento

das disposições contidas na LRF, bem como garantir transparência e participação

popular ao processo de elaboração e discussão da LOA, mesmo diante desse cenário

de restrição de circulação e aglomerações, do qual impossibilita a realização das

tradicionais audiências públicas presencias que foram realizadas em anos anteriores.

No entanto, com o objetivo de dar transparência e assegurar a participação dos

munícipes no planejamento orçamentário para o exercício de 2021, estará disponível

para consulta no sitio eletrônico no Município ( www.ecoporanga.es.gov.br) a minuta

do Projeto da Lei Orçamentária, bem como, o formulário para comentários, dúvidas e

sugestões até o dia 13 de outubro de 2020 às 17hs.

http://www.ecoporanga.es.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O evento da Audiência Pública Online será transmitido pela internet, e a população

poderá assistir por meio da Página da Secretaria de Finanças Ecoporanga - ES no

youtube (https://www.youtube.com/channel/UC_IILZOyvqb5Znn1UjNfcCQ) no dia 14

de outubro de 2020 as 16hs. As contribuições, comentários, dúvidas e sugestões

serão respondidos na medida do possível ao final da apresentação.

Ecoporanga/ES, 30 de setembro de 2020.

EDION DOS SANTOS ALMEIDA
Secretário Municipal de Finanças

Decreto nº 6.479/2018

https://www.youtube.com/channel/UC_IILZOyvqb5Znn1UjNfcCQ